
1 

 

 

 

 
 
 
 
МАГІЛЕЎСКІ  АБЛАСНЫ               МОГИЛЕВСКИЙ ОБЛАСТНОЙ 
ВЫКАНАЎЧЫ  КАМІТЭТ        ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ  КОМИТЕТ 
 
     ГОРАЦКІ  РАЁННЫ                ГОРЕЦКИЙ  РАЙОННЫЙ 
ВЫКАНАЎЧЫ  КАМІТЭТ         ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ  КОМИТЕТ 
 

    РАШЭННЕ              РЕШЕНИЕ  

  9 июня 2025 г. № 12-9  

     г. Горкі                                                                 г. Горки 

 

 

О закреплении территорий земель общего 
пользования города Горки  

 

На основании абзаца восьмого статьи 43 Закона Республики 

Беларусь от 4 января 2010 г. № 108-З «О местном управлении и 

самоуправлении в Республике Беларусь» Горецкий районный 

исполнительный комитет РЕШИЛ:    

1. Закрепить территории земель общего пользования города Горки за 

юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями 

Горецкого района согласно приложению 1. 

2. Руководителям юридических лиц и индивидуальным 

предпринимателям Горецкого района, указанным в приложении 1 к 

настоящему решению, выполнять работы по благоустройству, в том числе 

установке малых архитектурных форм, поддержанию надлежащего 

санитарного состояния, на территориях земель общего пользования города 

Горки собственными силами и (или) за счет собственных средств. 

3. Признать утратившими силу решения Горецкого районного 

исполнительного комитета согласно приложению 2. 

4. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на 

заместителей председателя райисполкома по направлениям деятельности. 

5. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия. 

 

Заместитель председателя                                               А.Л.Камко 
 

 

 

 
 
 

 



 
 

Приложение 2 
к решению  
Горецкого районного 
исполнительного комитета 
09.06.2025 № 12-9 
 

ПЕРЕЧЕНЬ 
утративших силу решений 
Горецкого районного исполнительного 
комитета  
 

1. Решение  Горецкого  районного  исполнительного  комитета  от 

7 августа 2015 г. № 21-38 «О закреплении пустующих в черте города 

Горки территорий за организациями города Горки». 

2. Решение  Горецкого  районного  исполнительного  комитета  от 

3 мая  2018 г. № 13-12 «О внесении изменения в решение Горецкого 

районного исполнительного комитета от 7 августа 2015 г. № 21-38». 

3. Решение  Горецкого  районного  исполнительного  комитета  от 

7 августа 2018 г. № 24-10 «О внесении изменения в решение Горецкого 

районного исполнительного комитета от 7 августа 2015 г. № 21-38». 

4. Решение  Горецкого  районного  исполнительного  комитета  от 

9 октября 2018 г. № 30-37 «О внесении изменения в решение Горецкого 

районного исполнительного комитета от 7 августа 2015 г. № 21-38». 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



1 

 

 

 

Приложение 1 
к решению 
Горецкого районного 
исполнительного комитета 
09.06.2025 № 12-9 
ПЕРЕЧЕНЬ 
территорий земель общего 
пользования города Горки, 
юридических лиц и 
индивидуальных 
предпринимателей  

 

№ 
п/п 

Наименование юридических 
лиц, индивидуальных 

предпринимателей 

Территория земель общего пользования 
города Горки 

1 Транспортное 
республиканское унитарное 
предприятие «Могилевское 
отделение Белорусской 
железной дороги» 
железнодорожная станция 
«Погодино» 

территория от улицы (далее – ул.) Ивана 
Папанина до садоводческих товариществ 
(далее – СТ) «Яблонька-Горки» и «Иваново-
Горки», за исключением земельного участка, 
предоставленного гражданину для 
огородничества  

2 Открытое акционерное 
общество (далее – ОАО) 
«Молочные горки» 

территория, расположенная между  
ограждением общества и ул. Мира; 
территория, расположенная между                      
ул. Мира и производственным участком 
деревообработки унитарного коммунального 
производственного предприятия  
«Коммунальник» (далее – УКПП 
«Коммунальник»); 
участок ручья № 1 от ул. Сергея Лазо до                             
ул. Константина Заслонова;  
территория от железнодорожного переезда 
между ул. Мира  и забором железнодорожной 
станции «Погодино»; 
территория между отделением № 708/7082 
центра банковских услуг № 708 ОАО 
«Сберегательный банк  Беларусбанк» и 
жилым домом 6 по ул. Железнодорожная  

3 Горецкий районный отдел 
статистики,  
республиканское дочернее 
унитарное предприятие  
«Проектный институт 
Могилевгипрозем» 
республиканского 
унитарного предприятия  
«Проектный институт 
Белгипрозем»  

территория между зданием по ул. Ивана 
Якубовского, 7 и парковкой вблизи здания по 
ул. Ивана Якубовского, 9  

4 ОАО «Горецкая 
райагропромтехника»  

территория между автозаправочной станцией 
(далее – АЗС) по ул. Ивана Черникова и 
земельным участком по                          ул. 



 
 

Ивана Черникова, 2; 
территория между АЗС по ул. Ивана 
Черникова и средней линией между АЗС и 
территорией ОАО «Горкилен» 

5 Общество с ограниченной 
ответственностью (далее – 
ООО) «Самая мебель» 

территория между земельным участком, 
предоставленным обществу и ручьем по                
ул. Ивана Черникова 
 

6 ОАО «Горкилен» территория  от ручья, расположенного  по ул. 
Ивана Черникова,  включая лесопосадку, до 
ограждения общества; 
участок поймы реки (далее – р.) Проня от 
ручья вдоль собственной базы 
 

7 Филиал «Дорожно-
эксплуатационное 
управление  № 75» 
республиканского 
унитарного предприятия 
автомобильных  дорог 
«Могилевавтодор»  

территория трилегающая к предприятию по  
ул.  Железнодорожная; 
въезд в город со стороны города Могилева на 
ул. Фёдора Сурганова (пойма р. Проня) 
правая  сторона  автодороги Р-70  до 
земельного участка по ул. Федора Кузнецова, 
57   

8 Крестьянское (фермерское) 
хозяйство              
«Солдатенко А.А.» 

территория между предоставленным 
хозяйству земельным участком и ул. Фёдора 
Сурганова  
 

9 Управление по труду, 
занятости и социальной 
защите Горецкого районного 
исполнительного комитета  

территория сквера, расположенного на 
пересечении ул. Фёдора Сурганова и                         
ул. Комарова  

10 Исправительное учреждение 
«Исправительная колония   
№ 9» управления 
Департамента исполнения 
наказаний Министерства 
внутренних дел по 
Могилевской области 

пустырь и искусственный водоем, 
прилегающий к ул. Анатолия  Луначарского; 
территория, прилегающая к земельному 
участку предоставленному учреждению со 
стороны ул. Анатолия Луначарского; 
левая сторона ул. Николая Добролюбова по 
ходу движения к ул. Анатолия Луначарского 

11 Учреждение образования 
«Белорусская 
государственная орденов 
Октябрьской Революции и 
Трудового Красного Знамени 
сельскохозяйственная 
академия» (далее –  УО 
БГСХА) 

пустырь, включая лесопосадку,  
расположенный между ул. Социалистической 
и учебным корпусом № 16 УО БГСХА и 
далее до  ул. Ивана Мичурина; 
пойма р. Копылка (обе стороны) в границах  
ул.  Советская и  ул. Льва Толстого; 
территория, между ул. Яблоневая и                       
ул. Северная; 
территория, расположенная на пересечении 
ул. Советская и переулка Мстиславский, 
прилегающая к территории учреждения 
 

12 Государственное учреждение 
образования (далее – ГУО) 
«Средняя школа № 1  
г. Горки», 
коммунальное унитарное 
предприятие «Горецкий 
элеватор» 

 сквер «Казимировская Слобода»  



 
 

 
 
 

13 Филиал коммунального 
унитарного предприятия по 
проектированию, ремонту и 
строительству дорог  
«Могилевоблдорстрой» 
Дорожное ремонтно-
строительное управление    
№ 127 

пойма ручья № 2 (обе стороны) между                 
ул. Льва Толстого и ул. Александра 
Матросова до пересечения с  ул. Солнечная; 
территория прилегающая к  земельному 
участку предоставленному предприятию по  
ул. Ивана Черникова; 
территория,  прилегающая к автодороге 
«Горки – Каменка – Ленино» в границах 
города Горки; 
территория между земельными участками по 
ул. Александра Матросова, 55 и                      
переулка (далее – пер.) Александра 
Матросова, 1  
 

14 Горецкий районный отдел по 
чрезвычайным ситуациям 
учреждения «Могилевское 
областное управление 
Министерства по 
чрезвычайным ситуациям 
Республики Беларусь» 

территория между жилыми домами по                  
ул. Строителей, 17А и 20 и потребительским 
гаражно-строительным кооперативом (далее – 
ПГСК) «Строитель-Горки» 

15 Государственное 
лесохозяйственное 
учреждение «Горецкий 
лесхоз» 

территория прилегающая к гослесфонду, 
расположенному в пределах города                        
(ул. Новопроектная и ул. Северная); 
территория, прилегающая к пруду Оршанский 
правая сторона; 
территория, прилегающая к пруду Оршанский 
левая сторона до тротуара; 
территория между жилым домом 11 по               
ул. Ивана Якубовского и ул. Константина 
Заслонова; 
территория остановочного пункта по                  
ул. Ивана Якубовского, расположенного 
вблизи здания по ул. Константина Заслонова, 
2; 
территория, прилегающая к пруду Нижний, 
правая сторона между ул. Михаила Рытова и 
проездом к ПГСК «Горки-Авто-Сити» 
 

16 Учреждение 
здравоохранения «Горецкий 
районный центр гигиены и 
эпидемиологии», 
Горецкий филиал 
республиканского 
унитарного предприятия 
«Могилевское агентство по 
государственной 
регистрации и земельному 
кадастру», 
ГУО «Средняя школа № 2              
г. Горки» 

сквер имени Кидалинского  



 
 
17 УКПП «Коммунальник» пойма р. Поросица с правой стороны на 

протяжении ул. Михаила Шолохова,               
пер. Сергея Есенина до моста по ул. Фёдора 
Сурганова; 
территория, прилегающая к земельному 
участку по ул. Космонавтов, 3, между                       
ул. Советская, ул. Дмитрия Фурманова и пер. 
Космонавтов; 
прибрежная часть пруда Оршанский, правое и 
левое побережье; 
территория, прилегающая к левой стороне 
пруда Верхнего, до земель лесфонда; 
территории вокруг пустующих домов; 
территории, прилегающие к жилым домам 
30А, 30Б, 30В, 30Г по проспекту 
Интернациональный; 
территория, расположенная между                    
ул. Нижняя, ул. Яровая, ул. Радужная,                     
ул. Высокая, ул. Дальняя и автодорогой 
«Горки – Каменка – Ленино» в границах 
города Горки;  
территории, прилегающие к 
многоквартирным жилым домам, 
находящимся в оперативном управлении, а 
также по которым УКПП «Коммунальник» 
назначен уполномоченным лицом  

18 ООО «Ремком» территория, прилегающая к 
предоставленному обществу земельному 
участку между СТ «Верхнее озеро»                                  
и земельным участком, предоставленным УО 
БГСХА 

19 Горецкий отдел 
Департамента охраны 
Министерства внутренних 
дел Республики Беларусь 

пойма р.  Копылка от ул. Советская до                        
ул. Ивана Якубовского 

20 Отдел внутренних дел 
Горецкого районного 
исполнительного комитета 

пойма р. Копылка от ул. Ивана Якубовского 
до ул. Комсомольская 



 
 
21 Горецкий район 

электрических сетей филиала 
«Могилевские электрические 
сети» Могилевского 
республиканского 
унитарного предприятия 
электроэнергетики 
«Могилевэнерго» 

территория оврага между                                             
ул. Придорожная, ул. Полевая и ул. Петра 
Машерова; 
территория прилегающая к разгрузочной 
площадке дорожно-строительного  участка         
№ 27 открытого акционерного общества 
«Дорожно-строительный трест № 3» в 
охранной зоне опор линий электропередач  

22 Водопроводно-
канализационный участок 
Горецкого района филиала 
«Могилевский водоканал» 
унитарного 
производственного 
коммунального предприятия 
водопроводно-
канализационного хозяйства 
«Могилевоблводоканал» 

территория оврага между  ул. Полевая,                   
ул. Александра Матросова и ул. Петра 
Машерова   

23 ООО «Горки Строй» территория между ул. Георгия Жукова,                
ул. Максима Богдановича, ул. Петра 
Машерова и земельным участком, 
предоставленным республиканскому 
унитарному предприятию «Учебно-опытное 
хозяйство Белорусской государственной 
сельскохозяйственной академии» (далее –  
РУП «Учхоз БГСХА»)  

24 Горецкий филиал ОАО 
«Булочно-кондитерская 
компания «Домочай» 

пойма ручья № 2 и прилегающая к нему 
территория на участке от ул. Вокзальная до 
ул. Сергея Лазо; 
территория, прилегающая к ул. Сергея Лазо 
со стороны общества до ул. Александра 
Суворова 

25 Абрамов И.Ф., 
Частное торговое унитарное 
предприятие (далее  – ЧТУП) 
«Горки-мебель» 

территория, прилегающая к земельному 
участку по ул. Вокзальная, 28, между 
проспектом Георгия Димитрова и проездом к 
жилым домам 30, 30Б по ул. Вокзальная  

26 ОАО «Передвижная 
механизированная колонна-
87 Водстрой»  

пойма р. Поросица (обе стороны) от 
автодороги Кричев – Орша – Лепель до                        
ул. Погодинская; 
въезд в город Горки со стороны АЗС, обе 
стороны  поймы р. Проня; 
территория, прилегающая к ул. Янки Купалы 
между земельным участком РУП «Учхоз 
БГСХА»; 
территории по обе стороны дороги на выезде 
из города по улице Железнодорожная в 
сторону АЗС 

27 Горецкий районный 
исполнительный комитет 
 
 
 
 

территория сквера  на въезде в город Горки со 
стороны города Орша от автомобильной 
дороги до тротуара  



 
 
28 ООО «Строительная 

компания «Прометей» 
территория, прилегающая к предоставленным 
земельным участкам по              ул. Мира, 14Е 
и площадкой для складирования 
строительных материалов от ул. Мира до   
водоотводящего канала и насыпи железной  
дороги; 
территория между ПГСК «ГоркиАвтоПлюс» 
и грунтовой дорогой на пруд Оршанский  до  
р. Поросица   
 

29 ООО «Прима» территория между общежитием по                     
ул. Федора Сурганова, 4, жилым домом по       
ул. Федора Сурганова, 6 и ул.  Валериана 
Куйбышева 
 

30 Государственное 
сельскохозяйственное 
учреждение «Горецкая 
сортоиспытательная 
станция» 

пойма р. Проня (левая  сторона)  от базы ОАО 
«Горкилен» в границах города Горки; 
пойма р. Поросица с двух сторон до                    
ул. Владимира Ленина; 
пойма р. Поросица (левая сторона) от                 
ул. Владимира Ленина до ул. Пионерская, 2А 
  

31 Коммунальное унитарное 
предприятие «Горецкий 
элеватор» 

территория, включая парковочные площадки, 
от забора ограждения предприятия до 
проезжей части автодороги Р-123 в границах 
города Горки; 
территория, расположенная между 
разгрузочной площадкой дорожно-
строительного  участка № 27 открытого 
акционерного общества «Дорожно-
строительный трест № 3», 
железнодорожными путями и территорией 
предприятия; 
территория, прилегающая к жилому дому 17 
по ул. Вокзальная  
 

32 ООО «ЭльДива» территория между предоставленным 
обществу земельным участком и 
закрепленным земельным участком за                  
ООО «Санкар Групп»  до ул. Вокзальная  
 

33 Военный комиссариат 
Горецкого и Дрибинского 
районов 

территория между за магазином «Мастер» и 
пер. Мстиславский до земельного  участка по 
пер. Мстиславский, 12  
 

34 Филиал «Горецкое 
производственное 
управление» 
производственного 
республиканского 
унитарного предприятия 
«Могилевоблгаз» 

территория вблизи газорегуляторного пункта  
№ 4 по ул. Петра Машерова, между торговым 
объектом «Квартал» и                                   ул. 
Калиновского; 
территория между ул. Ивана Якубовского и 
грунтовой дорогой на пруд Оршанский; 
территория, прилегающая к 
предоставленному филиалу земельному 
участку по ул. Мира до земельного участка 
предоставленного ООО «Научно-



 
 

производственный центр БелАгроГен»  
35 Индивидуальный 

предприниматель            
Карпицкая Т.В. 

территория, прилегающая к 
предоставленному земельному участку до 
земельного участка, предоставленного ООО 
«Научно-производственный центр 
БелАгроГен» 

36 ООО «ТРК Золотой теленок» территория между лесным массивом и 
земельным участком по ул. Новопроектная, 7 

37 ООО «Белбилгрупп» территория между предоставленным 
обществу земельным участком и питомником 
УКПП «Коммунальник» 

38 Горецкое  районное 
потребительское общество 

территория, прилегающая к ограждению 
предприятия по ул. Советская, 90 до 
земельного участка, расположенного  по                    
ул. Советская,  88   

39 ОАО «Шкловский 
льнозавод» филиал 
«Горецкая льносемстанция» 

правая сторона ул. Железнодорожная по ходу  
движения от ул. Ивана Черникова до 
земельного участка по ул. Железнодорожная, 
21 

40 ЧТУП «Иоанн-купец» 
 

территория, прилегающая к 
предоставленному предприятию земельному 
участку между ул. Мира и проездом к Мира, 
51Б;  
территория между земельным участком, 
предоставленным ГУО  «Детский сад № 3                 
г. Горки», ГУО «Гимназия № 1 г. Горки» и 
пер. Михаила Калинина; 
территория напротив проезда к торговому 
объекту между земельным  участком по                 
ул. Михаила Калинина, 21 и пер.  Михаила 
Калинина 1, 3, 5 

41 Учреждение 
здравоохранения «Горецкая 
центральная районная 
больница» 

территория «Петрова Горка», прилегающая к 
территории учреждения со стороны                    
пер. Мстиславского, между лестницей и 
проездом  к ул. Александра Матросова  

42 Отдел культуры Горецкого 
райисполкома,  
Горецкий региональный узел 
почтовой связи 
Могилевского филиала 
республиканского 
унитарного предприятия 
почтовой связи 
«БЕЛПОЧТА» 

территория парка, прилегающего к площади 
имени Ивана Якубовского 

43 Отдел культуры Горецкого 
районного исполнительного 
комитета 

территория, прилегающая к зданию по                  
ул. Валериана Куйбышева, 13, между                     
ул. Максима Горького и ул. Владимира 
Ленина 

44 СТ «Садовод-Горки» 
 
 
 
 
 

территория, прилегающая к 
предоставленному товариществу земельному 
участку справа при въезде в товарищество с 
ул. Северная 

45 РУП «Учхоз БГСХА» территория, прилегающая к ул. Михаила 



 
 

Мандрикова, ул. Михаила Рытова и                            
ул. Придорожная 
 

46 Крестьянское (фермерское) 
хозяйство «Весна-агро» 

территория, прилегающая к стоянке вблизи 
жилого дома 5 по ул. Новопроектная 
 

47 Царёв С.Н. территория, прилегающая к 
предоставленному земельному участку, 
включая лесопосадку,  между  земельным 
участком, предоставленным УО БГСХА и            
ул.  Социалистической 

48 ГУО «Средняя школа № 4              
г. Горки», 
УО БГСХА 

территория между жилым домом 9 по                        
ул. Новопроектная и братской могилой 
подпольщиков и жертв фашизма до 
контейнерной площадки и ул. Новопроектная 
   

49 ООО  «Князев-Мебель» территория, между предоставленным 
обществу земельным участком по                             
ул. Константина  Заслонова,  170/1,  и                     
р. Проня; 
территория между ул. Рабочая и 
предоставленным обществу земельным 
участком 
 

50 ООО «Санкар Групп» территория между предоставленным 
обществу земельным участком и 
закрепленным земельным участком за                 
ООО «ЭльДива» до ул. Вокзальная 
 

51 Частное унитарное 
предприятие «ДевелусПлюс» 

территория, расположенная между проездом 
к жилому дому по ул. Вокзальная, 25 и 
тротуаром по ул. Вокзальная 
 

52 Столяров А.И. территория по правой стороне                                     
ул. Железнодорожная по ходу  движения от 
дома 21 до ул. Николая Добролюбова 
 

53 Государственное учебно-
спортивное учреждение 
«Горецкая детско-
юношеская спортивная 
школа» 

территория, прилегающая к ул. Вокзальная 
между земельным участком, 
предоставленным религиозной общине 
«Приход всех Белорусских Святых» и  
проездом к жилому дому 25 по                                     
ул. Вокзальная  
 

54 ЧТУП «Оазиспродторг» территория, расположенная между 
земельными участками по ул. Петра 
Машерова, 6 и  ул. Петра Машерова, 8 
 

55 ЧТУП «Проспект-Инвест» территория, расположенная между 
предоставленным предприятию земельным 
участком и земельным участком по ул. Ивана 
Якубовского, 27 
 

56 ОАО «Према» территория напротив предоставленного 
обществу земельного участка, между 



 
 

земельных  участков  по                                                    
ул. Железнодорожная, 21  и                                             
ул. Железнодорожная, 33 
 

57 Горецкий участок филиала 
«Мстиславский райтопсбыт 
Могилевского 
коммунального областного 
унитарного 
производственного 
предприятия «Облтопливо» 

территория, расположенная между 
предоставленным филиалу земельным 
участком и участком, предоставленным  
республиканскому унитарному 
производственному предприятию «ИК 9» 

58 ГУО «Гимназия № 1                  
г. Горки»,  
филиал «Горецкое 
производственное 
управление» 
производственного 
республиканского 
унитарного предприятия 
«Могилевоблгаз» 

территория зоны отдыха на пересечении                
ул. Вокзальной и проспекта  Георгия 
Димитрова 

59 ООО «ТранзитСервисПлюс» территория, прилегающая к 
предоставленному обществу земельному 
участку, между земельных участков по                 
ул. Ивана Якубовского, 20 и ул. Советская 42; 
территория, прилегающая к пойме                                     
р. Копылка (по границе откоса) 
 

60 ГУО «Средняя школа № 3                
г. Горки», 
Горецкий филиал открытого 
акционерного общества 
«Булочно-кондитерская 
компания «Домочай» 
 

территория, прилегающая к ул. Александра 
Суворова (обе стороны), между                                     
ул. Вокзальной и ул. Михаила Калинина 

61 Валиев Б.Г. территория между земельных участков по                
ул. Ивана Якубовского 30, 32, ул. Советская, 
10 и ул. Ивана Якубовского 
 

 

 

 


